



A efectos aclaratorios, se adjuntan las páginas 6 y 7 de las Cuentas Anuales consolidadas de MAPFRE, S.A. correspondientes al ejercicio 2012, que fueron remitidas a esa Comisión Nacional con fecha 7 de febrero de 2013, modificadas en el sentido de recoger con signo positivo en la cuenta de resultados consolidada el importe relativo a la partida "Atribuible a intereses minoritarios", y de incluir tras el cuadro de "Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado" una aclaración sobre el signo de los importes relativos a la partida antes indicada.

Madrid, 10 de abril de 2013

**COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES.
CALLE EDISON, N.º 4. MADRID.**

Carretera de Pozuelo, 52 28222 Majadahonda **Madrid** España
T +34.915.81.10.68 / +34.915.81.11.29 F +34.915.81.81.70 angeldavila@mapfre.com

MAPFRE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

B) CUENTA DE RESULTADOS GLOBAL CONSOLIDADA DE LOS EJERCICIOS FINALIZADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

R.1) CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

CONCEPTO	Notas	2012	2011
I. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR			
1. Primas imputadas al ejercicio, netas			
a) Primas emitidas seguro directo	7.2	19.081,31	17.283,85
b) Primas reaseguro aceptado	7.2	2.498,47	2.316,39
c) Primas reaseguro cedido	6.20	(2.636,25)	(2.140,90)
d) Variación de las provisiones para primas y riesgos en curso, netas			
Seguro directo	6.14	(666,87)	(365,97)
Reaseguro aceptado	6.14	(107,41)	(71,97)
Reaseguro cedido	6.20	102,71	71,67
2. Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia		3,00	4,12
3. Ingresos de las inversiones			
a) De explotación	6.18	2.332,03	2.303,32
b) De patrimonio	6.18	227,74	301,40
4. Plusvalías de las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la inversión	6.5	102,35	129,72
5. Otros ingresos técnicos		84,05	289,64
6. Otros ingresos no técnicos		147,98	76,51
7. Diferencias positivas de cambio	6.23	287,69	307,68
8. Reversión de la provisión por deterioro de activos	6.8	14,02	2,89
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR		21.470,82	20.698,36
II. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR			
1. Sinistralidad del ejercicio, neta			
a) Prestaciones pagadas y variación de la provisión para prestaciones, neta			
Seguro directo	5.15	(11.893,93)	(11.449,24)
Reaseguro aceptado	5.15	(1.546,17)	(1.890,33)
Reaseguro cedido	6.20	1.136,41	1.414,53
b) Gastos imputables a las prestaciones	5.15	(736,60)	(676,98)
2. Variación de otras provisiones técnicas, netas	5.15	(487,56)	(476,67)
3. Participación en beneficios y exdomos		(61,96)	(68,82)
4. Gastos de explotación netos	6.19		
a) Gastos de adquisición		(4.097,06)	(3.609,13)
b) Gastos de administración		(871,44)	(761,29)
c) Comisiones y participación en el reaseguro	6.20	338,81	295,17
5. Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia		(23,14)	(8,16)
6. Gastos de las inversiones			
a) De explotación	6.18	(641,26)	(616,10)
b) De patrimonio y de cuentas financieras	6.18	(82,21)	(90,47)
7. Minusvalías en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la inversión	6.5	(20,02)	(113,53)
8. Otros gastos técnicos		(164,73)	(117,50)
9. Otros gastos no técnicos		(117,52)	(80,44)
¹⁰ Diferencias negativas de cambio	6.23	(284,14)	(302,92)
¹¹ Dotación a la provisión por deterioro de activos	6.8	(256,72)	(232,77)
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR		(19.809,24)	(18.784,66)
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR		1.661,58	1.723,70
III. OTRAS ACTIVIDADES			
1. Ingresos de explotación		454,20	412,23
2. Gastos de explotación	6.19	(436,36)	(383,51)
3. Ingresos financieros netos			
a) Ingresos financieros	6.18	57,80	96,67
b) Gastos financieros	6.18	(114,25)	(119,72)
4. Resultados de participaciones minoritarias			
a) Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia		0,17	0,03
b) Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia		-	(1,07)
5. Reversión provisión deterioro de activos	6.8	14,15	5,89
6. Dotación provisión deterioro de activos	6.8	(251,58)	(78,43)
7. Resultado de la enajenación de activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta no incluidos en las actividades interrumpidas		(3,81)	-
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES		(279,68)	(67,91)
IV. RESULTADO POR REEXPRESIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS	3.2	(9,89)	(18,86)
V. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS		1.372,01	1.636,94
VI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS	6.21	(396,52)	(414,83)
VII. RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS		975,49	1.222,11
VIII. RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS	6.10	(12,69)	(2,36)
IX. RESULTADO DEL EJERCICIO		962,80	1.219,76
1. Atribuible a intereses minoritarios		297,11	256,80
2. Atribuible a la Sociedad dominante	4.1	665,69	962,96
Datos en millones de euros			
Ganancias básicas y diluidas por acción (euros)	4.1	0,22	0,32

MAPFRE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

B.2) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

CONCEPTO	IMPORTE BRUTO		IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS		ATRIBUIBLE A INTERESES MINORITARIOS		ATRIBUIBLE A LA SOCIEDAD DOMINANTE	
	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1.357,60	1.634,59	(394,80)	(414,83)	(297,11)	(256,80)	665,89	962,96
B) OTROS INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS	350,85	(299,44)	(232,01)	81,73	130,91	22,52	249,75	(195,19)
1. Activos financieros disponibles para la venta	1.418,10	(462,66)	(434,11)	147,82	(124,36)	(4,16)	859,83	(319,00)
a) Ganancias (Pérdidas) por valoración	1.483,10	(574,63)	(432,32)	172,67				
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados	(91,71)	102,21	6,22	(32,21)				
c) Otras reclasificaciones	26,71	9,76	(8,01)	7,36				
2. Diferencias de conversión	(389,22)	(79,08)	(0,15)	0,01	180,32	23,11	(209,05)	(55,96)
a) Ganancias (Pérdidas) por valoración	(373,73)	(80,08)	(0,15)	0,02				
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados	(2,72)	0,01	--	--				
c) Otras reclasificaciones	(12,77)	0,99	--	(0,01)				
3. Contabilidad tácita	(674,17)	247,16	202,25	(78,68)	72,85	1,30	(399,27)	169,78
a) Ganancias (Pérdidas) por valoración	(681,03)	276,56	204,31	(82,97)				
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados	6,86	(27,07)	(2,06)	8,12				
c) Otras reclasificaciones	--	(2,33)	--	(3,83)				
4. Entidades valoradas por el método de la participación	0,44	(5,49)	--	12,62	(0,01)	2,73	0,43	9,86
a) Ganancias (Pérdidas) por valoración	0,69	(35,94)	--	12,62				
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados	--	24,33	--	--				
c) Otras reclasificaciones	(0,25)	6,12	--	--				
5. Otros ingresos y gastos reconocidos	(4,30)	0,83	--	(0,04)	2,31	(0,46)	(1,99)	0,13
TOTALES	1.708,45	1.335,15	(626,61)	(333,10)	(166,20)	(234,28)	915,44	787,77

Datos en millones de euros

Los importes atribuibles a intereses minoritarios reflejados entre paréntesis representan la participación de los socios externos en los beneficios consolidados del ejercicio o en los ingresos reconocidos, y los importes positivos representan la participación de los mismos en los gastos reconocidos.